
 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

DETERMINAZIONE N° 198 DEL 29/12/2009  

 
 
OGGETTO: Preventivo di spesa occorrente per i lavori di manutenzione straordinaria per il  

ripristino di alcuni tratti del marciapiede lungo la via On. Luigi Giglia.   
 

 

L’anno duemilanove il giorno   ventinove del mese di  dicembre  alle ore  11,00 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
PREMESSO: 
 
CHE   al fine di garantire la sicurezza stradale, nonché l’incolumità dei pedoni e dei 
numerosi bambini che frequentano il parco giochi di c.da Curma, si rende necessario 
procedere ai lavori di manutenzione strordinaria in alcuni tratti di marciapiede lungo 
la via On. L. Giglia; 
 
CONSIDERATO che per l’esecuzione di detti lavori possono essere utilizzati i 
fondi di cui alla Deliberazione di G.M. n. 18 del 24/02/2009 inerente la destinazione 
dei proventi delle sanzioni Amministrative Pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada – anno 2009, come previsto dall’art. 208 del predetto Codice, nello specifico 
destinati alla sicurezza stradale in particolare a tutela dei deboli (pedoni, ciclisti, 
bambini, anziani e disabili);     
 
CHE l’U.T.C., effettuato apposito sopralluogo, per salvaguardare la pubblica 
incolumità, ha constatato la necessità di effettuare detti lavori; 
 
CHE quindi, per quantificare la spesa  ha effettuato un’indagine di mercato presso 
ditte operanti nel settore e l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, è 
risultata essere quella prodotta dalla ditta Ballone Vincenzo per la fornitura dei 



materiali mentre  per la fornitura dei tratti di ringhiera  la ditta Schifano Carmelo, 
che si sono resi immediatamente disponibili per l’importo complessivo di € 3.993,12 
IVA compresa, così come si evince dal quadro economico che di seguito si riporta: 
   

QUADRO ECONOMICO 
                                       
 

- Sabbia vagliata                                                      mc.  20           x   €  18,28      €       365,60 
- Cemento                                                                ql.    20           x   €  12,00      €       240,00 
- Pietrine di cemento                                                mq   80           x   €  11,70      €      936,00 
- Orlatura in pietrame calcareo                                ml    32           x   €  30,50      €      976,00 
- Ringhiera in ferro                                                  ml      9           x   €  90,00      €      810,00  
                                                                                Sommano                                €   3.327,60  
                                                                                I.V.A. 20%                              €     665,52 

                                                                   Totale complessivo                 €   3.993,12 
                                                                     
 

DATO ATTO che la fornitura dei materiali verrà affidata a trattativa privata alla 
ditta Ballone Vincenzo con sede in Casteltermini via Jan Palach, ed alla ditta 
Schifano Carmelo con sede in Casteltermini c.da Malvello la fornitura della 
ringhiera,  così come previsto nel vigente regolamento Comunale, mentre la mano 
d’opera verrà eseguita dagli operai dipendenti comunali; 
 
VISTA la  disposizione del Sindaco; 
 

VISTO l’O.R.EE.LL. e successive modifiche; 
 

 

DETERMINA 

- di approvare il preventivo di spesa occorrente per i lavori di manutenzione 
straordianaria per il ripristino di alcuni  tratti di marciapiede lungo la via On. Luigi 
Giglia,  il cui importo ammonta complessivamente ad € 3.993,12 I.V.A. compresa; 

- di affidare la fornitura dei materiali a trattativa privata alla ditta operante nel 
settore: “Ballone Vincenzo” con sede in Casteltermini via Jan Palach e alla ditta 
Schifano Carmelo con sede in Casteltermini la fornitura della ringhiera; 

- di liquidare le spettanze alle ditte in argomento a seguito di presentazione di 
regolari fatture vistate dal Funzionario Responsabile.  

 

Imputare la spesa al tit. 2 Funz. 08 Serv. 01 Int. 01  del bilancio  2009. 
 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. N. 4 

                Arch. Fabio Pulizzi 
 

 



 

U.T.C. 

DETERMINAZIONE N°  198 DEL 29/12/2009 

Oggetto:       Preventivo di spesa occorrente per i lavori di manutenzione straordinaria per il  
ripristino di alcuni tratti del marciapiede lungo la via: On. Luigi Giglia.   

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267, recepito dal testo coordianto 
delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali 
 
Casteltermini, lì _______ 
 

Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Su conforme dichiarazione del messo comunale, 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _______ 

al _______, per quindici giorni esecutivi. 

 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


